
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves (interina) 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal 3424-5163
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão
Vergínia da Silva Pavoni (interina)
Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO IX Nº  1.978 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2007 6 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Decretos
DECRETO N° 4.121, DE 22 DE JANEIRO DE 2007 XI. Silvio Alessandro dos Santos Romeiro;

XII. Wilson Roberto Garcia;
“Designa agentes de Controle de Vetores para fiscalização e notificação das XIII. Ezequiel Antonio da Silva;

infrações referentes a Lei da Dengue” XIV. Sandra Regina da Silva;
XV. Telésforo Vera;

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe XVI. Maria Cardoso Pereira;
confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município, XVII. Marcelo dos Santos Silva;

XVIII. Jane Dias dos Santos;
D E C R E T A: XIX. Zita Soares Santana;

XX. Magda Freitas Fernandes;
Art. 1º - Ficam designados para fiscalização e notificação referentes as infrações XXI. Jalmir da Silva Ferreira Junior;

da Lei nº. 2.850, de 10 de abril de 2006, Lei da Dengue, os Agentes de Controle de XXII. Rosana Alexandre da Silva;
Vetores, abaixo relacionados: XXIII. Silvia Regina Bosso Souza;

I. Abdias Fermino da Silva; Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
II. João Luiz Mello Sobrinho; de 22 de janeiro de 2007, revogados as disposições em contrário.
III. Jonas Alves de Souza;
IV. Jonas Tavares da Silva; Dourados (MS), 22 de janeiro de 2007.
V. José Carlos de Souza Oliveira;
VI. Ledeir Izaías Santana; JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
VII. Valdir Munhoz; Prefeito
VIII. Vera Lucia Além;
IX. Neide dos Santos Borges; JOÃO PAULO BARCELLOS ESTEVES
X. Maria Auxiliadora Campos Belo; Secretário Municipal de Saúde

Editais
EDITAL EDITAL

ENDO COM. AUTOM. IMPORT. EXPORT. LTDA, torna Público que requereu AUTO MECANICA GUAICURUS, torna Público que requereu da Fundação 
da Fundação Instituto de Planejamento e Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), Instituto de Planejamento e Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
a Licença de Instalação LI, para atividade de Comercio varejista, importação e Simplificada - LS, para atividade de Serviço de reparação, manutenção e comércio de 
exortação de veículos, peças e acessórios, localizada na Av. Marcelino Pires, 3.330 – peças e acessórios para veículos rodoviários, localizada na Rua Dos Missionários, nº 
Jardim Caramuru,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de 731 – Vila Lili,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de 
Impacto Ambiental Impacto Ambiental 

Licitação
RESULTADO DE JULGAMENTO forma, a partir da publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo 

CONVITE Nº. 009/ 2007 com o disposto no art. 109, inciso I, alínea “b”, § 6º, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
Processo nº. 012/2007/SLC/PMD.

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do 

Dourados/MS, 23 de fevereiro de 2007.
processo acima citado, cujo objeto é a aquisição de material para manutenção de bens 
imóveis. Destacam-se como vencedoras e assim declaradas pela Comissão 
Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, as empresas JOSÉ CIRO TEIXEIRA
PROGRESSO MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA nos itens 01 ao 33. Desta Presidente da Comissão Permanente de Licitação



02 Diário Oficial   -   978ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2007

Extratos de Contratos
EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2007/CLC/PMD EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: Nº 080/2007/CLC/PMD
Município de Dourados
Editora Teixeira Ltda-Me. PARTES:
PROCESSO: Carta Convite nº 208/2006. Município de Dourados
OBJETO: Execução de serviços de confecção dos carnes de IPTU 2007. Petel Comercio e Representações Ltda.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO: Tomada de Preços nº 111/2006.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção nas escolas municipais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
06.00 – Secretaria Municipal de Finanças Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
06.01 – Secretaria Municipal de Finanças DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
04.123.108 – Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão Governamentais 13.00 – Secretaria Municipal de Educação
2.029 – Coordenação das Atividades de Gestão Financeira e Tributária 13.02 – Fundo Mun. de Manut. e Des. do Ensino Fund. e Val. Do Magistério-FUNDEF
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
33.90.39.33 – Serviços Gráficos e / ou Serigrafia 4.027 – Manutenção do FUNDEF
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 33.90.30 – Material de Consumo
VALOR: R$ 5.700,00 (cinco mil, e setecentos reais). 33.90.30.20 – Material Elétrico e Eletrônico 
DATA DE ASSINATURA: 08 de janeiro de 2007. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
Secretaria Municipal de Finanças.            VALOR: R$ 5.622,50 (cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinqüenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.            

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2007/CLC/PMD
PARTES:
Município de Dourados
Datacompy Informática Ltda. EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: Carta Convite nº 208/2006. Nº 081/2007/CLC/PMD
OBJETO: Execução de serviços de confecção dos carnes de IPTU 2007.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PARTES:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Município de Dourados
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Irriga Máquinas e Implementos Agrícolas Ltda.
06.00 – Secretaria Municipal de Finanças PROCESSO: Tomada de Preços nº 111/2006.
06.01 – Secretaria Municipal de Finanças OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção nas escolas municipais.
04.123.108 – Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão Governamentais FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
2.029 – Coordenação das Atividades de Gestão Financeira e Tributária Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
33.90.39.33 – Serviços Gráficos e / ou Serigrafia 13.00 – Secretaria Municipal de Educação
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 13.02 – Fundo Mun. de Manut. e Des. do Ensino Fund. e Val. Do Magistério-FUNDEF
VALOR: R$ 49.914,00 (quarenta e nove mil, novecentos e quatorze reais). 12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
DATA DE ASSINATURA: 08 de janeiro de 2007. 4.027 – Manutenção do FUNDEF
Secretaria Municipal de Finanças.            33.90.30 – Material de Consumo

33.90.30.20 – Material Elétrico e Eletrônico 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2007/CLC/PMD VALOR: R$ 4.358,00 (quatro mil, trezentos e cinqüenta e oito reais).
PARTES: DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2007.
Município de Dourados Secretaria Municipal de Finanças.            
Construká Comércio de Materiais de Construção Ltda-Me.
PROCESSO: Tomada de Preços nº 111/2006.
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção nas escolas municipais. EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AO CONTRATO Nº 225/2006/CLC/PMD
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PARTES:
13.00 – Secretaria Municipal de Educação Município de Dourados
13.02 – Fundo Mun. de Manut. e Des. do Ensino Fund. e Val. Do Magistério-FUNDEF HS Engenharia Ltda.
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados PROCESSO: Tomada de Preços nº 040/2006.
4.027 – Manutenção do FUNDEF OBJETO: O decréscimo do valor, que será suprido em R$ 1.621,11 (um mil seiscentos 
33.90.30 – Material de Consumo e vinte um reais e onze centavos, perfazendo um total de R$ 158.322,57 (cento e 
33.90.30.20 – Material Elétrico e Eletrônico cinqüenta e oito mil, trezentos e vinte e dois reais e cinqüenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
VALOR: R$ 15.985,60 (quinze mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos). Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2007. DATA DE ASSINATURA: 15 de janeiro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.            Secretaria Municipal de Finanças

Poder LegislativoPoder Legislativo
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO licitatório, ADJUDICO E HOMOLOGO O RESULTADO DO 
RESULTADO DE JULGAMENTO JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO N.º 002/2007 PROFERIDO 

PROCESSO N.º 002/2007/CPL/CMD PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 
TOMADA DE PREÇO 002/2007 MUNICIPAL DE DOURADOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, através da Comissão Dourados(MS), 21 de fevereiro de 2007.
Permanente de Licitação, torna público de acordo com a legislação vigente 
que a empresa  AUTO POSTO MORIÁ LTDA, CNPJ, 07.914.541/0001-74, CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
foi declarada vencedora da licitação para FORNECIMENTO DE Presidenta da Câmara Municipal de Dourados
COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES, de acordo com o teor do Edital.

AMILTON SALINA
De acordo com a formalidade e a tramitação legal do processo Presidente da Comissão Permanente de. Licitação



03Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.978DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2007

Portarias

PORTARIA Nº. 071/2007 Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.
Registre-se e publique-se.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: fevereiro de 2007.

 
RESOLVE: CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

PRESIDENTE
Exonerar HEITOR TORRACA DE ALMEIDA do cargo de Assessor 

Parlamentar IV, Símbolo SP4, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 31 de janeiro de 2007.

Registre-se e publique-se. PORTARIA Nº. 075/2007

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
fevereiro de 2007. VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

PRESIDENTE RESOLVE:

Nomear JORGE SAMPATI no cargo de Encarregado do Serviço de 
Segurança, Símbolo ADI-4, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº. 072/2007
Registre-se e publique-se.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: fevereiro de 2007.

RESOLVE: CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
PRESIDENTE

Exonerar VALCIR BRITO FERNANDES do cargo de Chefe de 
Gabinete Parlamentar, Símbolo SP1, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 31 de janeiro de 2007.

Registre-se e publique-se. PORTARIA Nº. 076/2007

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
fevereiro de 2007. VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

PRESIDENTE RESOLVE:

Nomear EDER FERREIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA no cargo de 
FOTÓGRAFO, Símbolo ADI-2, no Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº. 073/2007
Registre-se e publique-se.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: fevereiro de 2007.

 
RESOLVE: CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

PRESIDENTE
Nomear VALCIR BRITO FERNANDES no cargo de Motorista, 

Símbolo ADI-3, no Quadro de Funcionários da Câmara Municipal, em 01 de 
fevereiro de 2007.

Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº. 077/2007

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 

VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

PRESIDENTE
RESOLVE:

Nomear ORLANDA DIONIZIA LOPES no cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Símbolo ADI-7, do Quadro de Funcionários da Câmara 

PORTARIA Nº. 074/2007 Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Registre-se e publique-se.
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 

fevereiro de 2007.
RESOLVE:

Nomear RICARDO PALAZON no cargo de Encarregado de Serviço de CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
Segurança, Símbolo ADI-4, no Quadro de Funcionários da Câmara PRESIDENTE



04 Diário Oficial   -   978ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2007

Portarias

PORTARIA Nº. 078/2007 Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Registre-se e publique-se.
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 

fevereiro de 2007.
RESOLVE:  

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
Exonerar QUERINO OVIEDO DE BARROS do cargo de Assessor PRESIDENTE

Parlamentar VI, Símbolo SP6, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 31 de janeiro de 2007.

Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº. 082/2007

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 

 VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

PRESIDENTE
RESOLVE:

Nomear QUERINO OVIEDO DE BARROS no cargo de Agente de 
Cerimonial, Símbolo ADI-5, no Quadro de Funcionários da Câmara 

PORTARIA Nº. 079/2007 Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Registre-se e publique-se.
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 

fevereiro de 2007.
RESOLVE:

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
Nomear DUMAS TORRACA MICHELS no cargo de Redator de PRESIDENTE

Imprensa, Símbolo ADI-2, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº. 083/2007

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 

 VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

PRESIDENTE
RESOLVE:

Nomear KLEBER AUGUSTO COSTA MORENO no cargo de Técnico 
em Informática, Símbolo ADI-2, do Quadro de Funcionários da Câmara 

PORTARIA Nº. 080/2007 Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Registre-se e publique-se.
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 

fevereiro de 2007.
RESOLVE:  

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
Nomear SEBASTIÃO JOSÉ DOS SANTOS no cargo de Recepcionista, PRESIDENTE

Símbolo ADI-6, do Quadro de Funcionários da Câmara Municipal, em 01 de 
fevereiro de 2007.

Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº. 084/2007

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 

 VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

PRESIDENTE
RESOLVE:

Nomear MARIA APARECIDA GARCIA no cargo de Assessora 
Parlamentar V, Símbolo SP5, do Quadro de Funcionários da Câmara 

PORTARIA Nº. 081/2007 Municipal, junto ao gabinete do Vereador Eduardo Otávio Teixeira 
Marcondes, em 01 de fevereiro de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS Registre-se e publique-se.
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
RESOLVE: fevereiro de 2007.

 
Nomear ELAINE DE ARAUJO SANTOS no cargo de Assessor Técnico CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

Legislativo, Símbolo CC3, do Quadro de Funcionários da Câmara PRESIDENTE



05Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.978DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2007

Portarias

PORTARIA Nº. 085/2007 de Informática, Símbolo CC2, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS Registre-se e publique-se.
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
RESOLVE: fevereiro de 2007.

 
Nomear ADELIO JOSE DE SANT’ANA no cargo de Assessor CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

Parlamentar V, Símbolo SP5, do Quadro de Funcionários da Câmara PRESIDENTE
Municipal, junto ao gabinete do Vereador Eduardo Otávio Teixeira 
Marcondes, em 01 de fevereiro de 2007.

Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº. 089/2007

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 

 VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

PRESIDENTE
RESOLVE:

Nomear RODRIGO CORREA DE FREITAS no cargo de Digitador, 
Símbolo ADI-4, do Quadro de Funcionários da Câmara Municipal, em 01 de 

PORTARIA Nº. 086/2007 fevereiro de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Registre-se e publique-se.
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 

fevereiro de 2007.
RESOLVE:  

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
Nomear EUNICE SOARES SEMZACK no cargo de Assessora PRESIDENTE

Parlamentar I, Símbolo CC-3, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº. 090/2007

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 

 VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

PRESIDENTE
RESOLVE:

Nomear LUIZ DA SILVA no cargo de Motorista, Símbolo ADI-3, do 
Quadro de Funcionários da Câmara Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº. 087/2007
Registre-se e publique-se.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: fevereiro de 2007.

RESOLVE: CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
PRESIDENTE

Nomear CLÓVIS PINHEIRO DE OLIVEIRA no cargo de Chefe da 
Divisão de Imprensa e Relações Públicas, Símbolo CC2, do Quadro de 
Funcionários da Câmara Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº. 091/2007

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 

 VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

PRESIDENTE
RESOLVE:

Nomear CARLEUSA BATISTA DE OLIVEIRA no cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Símbolo ADI-7, do Quadro de Funcionários da Câmara 

PORTARIA Nº. 088/2007 Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Registre-se e publique-se.
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 

fevereiro de 2007.
RESOLVE:  

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
Nomear ORNA PEREIRA TRINDADE no cargo de Chefe da Divisão PRESIDENTE



06 Diário Oficial   -   978ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2007

Portarias

PORTARIA Nº. 092/2007 PORTARIA Nº. 094/2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE: RESOLVE:

Nomear EBER DE SOUZA MACHADO no cargo de Agente de Nomear MARIA SAMPAIO DA COSTA no cargo de Auxiliar de 
Licitação, Símbolo ADI-3, do Quadro de Funcionários da Câmara Serviços Gerais, Símbolo ADI-7, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal, em 01 de fevereiro de 2007. Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

Registre-se e publique-se. Registre-se e publique-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. fevereiro de 2007.

  
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

PRESIDENTE PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 093/2007 PORTARIA Nº. 095/2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE: RESOLVE:

Nomear WILSON ROBERTO CARNEIRO MARTINS no cargo de Nomear REGIVALDO LIMA DA SILVA no cargo de Auxiliar de 
Agente de Segurança, Símbolo ADI-7, do Quadro de Funcionários da Serviços Gerais, Símbolo ADI-7, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Câmara Municipal, em 01 de fevereiro de 2007. Municipal, em 01 de fevereiro de 2007.

Registre-se e publique-se. Registre-se e publique-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
fevereiro de 2007. fevereiro de 2007.

  
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

PRESIDENTE PRESIDENTE

Outros AtosOutros Atos
Comunicado

COMUNICADO OFICIAL Nº 001/COMCEX/MS Cleire Araújo Santana Poças CMDCA 3425-0703
Maria Cristina Nascimento Casa Abrigo Renascer 3426-1049

Comunicamos a todos os interessados, que a Comissão Municipal de Iza Gezieelda dos Santos Programa Meritauara 3411-7738
Enfretamento à Violência Sexual de Crianças e Adolescentes, será constituída dos Rosa Gomes de Souza Semsaup 3411-7636
seguintes membros, para o exercicio 2006/2007 Eunice Perpetua Semsaup 3411-7636

Rogério Fernandes Lemes Policia Militar 9608-2594
MEMBRO ENTIDADE FONE: Cap. Carlos da Silva Policia Militar 34245960
Nilzeli Soares da Silva Guarda-Municipal 9602-9047 Maria de Fátima Medeiros Programa Sentinela 34256664 / 3411-7712 / 92332480

Ivanildo Gomes da Silva Guarda-Municipal 3424-2309 Araci Antunes Bakargy Programa Sentinela 3426-1301
Josimar Nunes dos Santos Conselho Tutelar 3411-7140 Ruth Alves Gomes Cesmar 3424-1311
Benone Gonçalves T. Junior Conselho Tutelar 3411-7140 Ir. Valdir Gugiel Cesmar 3424-1311
Andreia Luna de Araújo Patrulha Mirim 3424-0278 Magali Leite C Pascoal Dam 3421-1177
Rogério Catalano Rodrigues Patrulha Mirim 3424-0278 Claudia Tupã Delgado Dam 3421-1177
Elcio Aparecido Tomaz CMDCA 9999-3961 Nadir Miranda Ubanda 3425-3350 – 9938-8777

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 17:00 horas em frente a mercearia da Lucia
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

Os interessados em registrar chapa comparecer até o dia 14/03/07 das 
O presidente da organização Dourendense de associações comunitárias 8:00 as 18:00 horas na mercearia da Lucia.

ODAC. Sr.Jorge Luiz Fernandes Cardoso, no uso de suas atribuições legais. 
E por solicitação dos moradores. Convoca a todos (as) moradores (as) das Maiores informações pelos fones: 9617-9263 e 9605-1445
sitiocas: campo belo I,II,III e sitiocas ouro fino e alvorada. Para uma 
assembléia geral ordinária de eleição da primeira diretoria da associação de Jorge Luiz Fernandes Cardoso
moradores dos referidos bairros a realizar se no dia 25/03/07 das 8:00 as Presidente


